Câmara Municipal de Pedro de Toledo
Avenida São José, 571 - Centro - Pedro de Toledo-SP

E-mail: camarapedrodetoledo@gmail.com

GABINETE DA VEREADORA NEURACY MONTEIRO MONTANAGNA

REQUERIMENTO Nº 2</ /2025 - GV/NMM

Ao Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Pedro de

Toledo

ASSUNTO: “Reiteracdo da Solicitacdo de informações

detalhadas sobre a divida publica municipal e o Programa de

Recuperacao Financeira”

Excelentissimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

A Vereadora que este subscreve, no pleno uso de suas

atribuicdes legais e regimentais, conferidas pela Lei Organica do Municipio e pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, perante Vossa

Exceléncia, requerer a reiteragao do referido requerimento n 26/2025, solicitando

novamente que o Poder Executivo Municipal encaminhe as informações

solicitadas com a devida urgéncia, pego seja encaminhado o presente pedido de

informagdes ao Excelentissimo Senhor Prefeito, Paulo Eduardo Alves Ferreira.

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo tem o dever e a prerrogativa de

fiscalizar os atos do Poder Executivo, zelando pela correta aplicação dos recursos

publicos, conforme preceitua a Constituicdo Federal e a Lei Organica do

Municipio;

CONSIDERANDO o video divulgado pelo Chefe do Executivo em suas redes

sociais, no qual agradece a esta Casa pela aprovagdo da Lei que institui o

Programa de Recuperação Financeira do Municipio;

CONSIDERANDO que, no referido video, o Excelentissimo Senhor Prefeito

declara que a atual gestão "pegou a prefeitura com uma divida em torno de 10

milhões de reais" e que, desse montante, "já conseguimos equalizar e pagar

cerca de 3 milhdes e meio de reais";

Câmara Municipal de Pedro de Toledo
Avenida São José, 571 - Centro - Pedro de Toledo-SP

E-mail: camarapedrodetoledo@gmail.com

CONSIDERANDO a necessidade de total transparéncia na gestão da dívida

pública e que os valores mencionados são de grande impacto para o orçamento

municipal, sendo de fundamental importância que os membros do Poder

Legislativo e toda a população tenham acesso a informações detalhadas sobre a

composição de tais débitos;

REQUER, nos termos da lei, que o Excelentíssimo Senhor Prefeito encaminhe a

esta Casa, no prazo legal, as seguintes informações detalhadas e documentadas:

1. Sobre a Dívida Total Herdada (R$ 10 milhões):

o Apresentar uma planilha detalhada, discriminando cada uma das

dívidas que compõem o montante de aproximadamente R$ 10

milhões mencionado. Para cada dívida, informar:

= a) Nome completo ou Razão Social do Credor;

= b)CPF ou CNPJ do Credor;

= c) Objeto do débito (ex: fornecimento de merenda, serviço de

transporte, obra, precatório, etc.);

= d)Datade origem da dívida;

= e) Valor original do débito;

= f) Valor atualizado, com juros e corregdes, se houver.

2. Sobre os Valores Pagos (R$ 3,5 milhdes):

o Apresentar uma planilha detalhada, discriminando todos os

pagamentos que compdem o montante de aproximadamente R$ 3,5

milhdes que, segundo o Prefeito, já foram quitados. Para cada

pagamento, informar:

= a) Nome completo ou Razão Social do Credor beneficiado;

= b) CPF ou CNPJ do Credor;

= ¢) Valor exato que foi pago;

= d) Data do respectivo pagamento;

= e) A fonte de recurso utilizada para a quitação (recurso

próprio, repasse estadual, federal, etc.).

Câmara Municipal de Pedro de Toledo
Avenida São José, 571 - Centro - Pedro de Toledo-SP

E-mail: camarapedrodetoledo@gmail.com

3. Sobre o Programa de Recuperação Financeira:

o Encaminhar a esta Casa cópia integral da Lei que cria o Programa

de Recuperação Financeira, sancionada pelo Executivo, com o seu

respectivo número e data de publicação no Diário Oficial.

As informações aqui solicitadas são essenciais para o exercício

da função fiscalizatória desta Vereadora e para garantir que a população de

Pedro de Toledo tenha clareza sobre a situação financeira do município.

Plenário Massao Kanashiro, 11 de novembro de 2025.

Neuracy Monteiro Montanagna

Vereadora